
N.  225 del 
Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°  19     in data    21 febbraio 2012          
 

 

OGGETTO: 

 

Impegno di spesa di €. 153.709,84 per pagamento parcelle in favore dell’Avv. Nino 

Matassa. 

 
************* 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilià.; 

-  

 

 

 

La  presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 19 gennaio al 3 febbraio 2012. 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile Del Procedimento  

Premesso che all’Avv. Nino Matassa furono affidati fra il 1999 e il 2003 

incarichi per la difesa dell’Ente in contenziosi amministrativi riguardanti la 

zona “167” e la zona “Art. 51”. 

Considerato che sono giunti a conclusione i seguenti contenziosi: 

- Molfetta/Coop. Habitat TAR Bari n. R.G. 1249/03 

- Molfetta/Edil Cop A TAR Bari n. R.G. 1431/03 

- Molfetta/D’Agostino TAR Bari n. R.G. 1293/03 

- Molfetta/Lepore TAR Bari n. R.G. 1250/03  

- Molfetta/De Robertis TAR Bari n. R.G. 1646/05 

- Molfetta/Spezzacatena TAR Bari n. R.G. 834/99 

- Molfetta/Gadaleta TAR Bari n. R.G. 833/99 

- Molfetta/Istituto diocesano per il sost. Del clero TAR Bari 

- Molfetta/Coop. Casa Ridente TAR Bari n. R.G. 3041/99 

- Molfetta/Heidi TAR Bari n. R.G. 1690/03 

- Molfetta/Maria Francesca TAR Bari n. R.G. 450/00 

- Molfetta/Casa Ridente TAR Bari n. R.G. 1127/99 

- Molfetta/Maria Francesca TAR Bari n. R.G. 1201/99 – 100/2000 

- Molfetta/Heidi TAR Bari n. R.G. 1205/99 

- Molfetta/Santa Isabella TAR Bari n. R.G. 1698/05 

 

Considerato, altresì, che l’importo totale di dette parcelle ammonta in €. 

164.571,67 oltre CAP, IVA  e spese esenti per €. 2.701,84,  e così per un totale 

complessivo a carico dell’Ente di €. 209.798,82. 

Atteso che, in ragione delle cordialità dei rapporti fra il professionista e 

questa Amministrazione e  delle notorie difficoltà economiche in cui versano gli Enti 

Pubblici, si è concordata una decisa riduzione dell’importo delle competenze da 

erogarsi, da €. 164.571,67 ad €. 120.000,00 in due rate di pari importo nei mesi di 

febbraio e di maggio, con una riduzione accettata dall’avvocato di €. 44.571,67 che si 

traduce in un risparmio per l’Ente di €. 56.088,98 pari ad €. 209.798,82 - €. 

153.709,84. 

Ritenuto,pertanto, di procedere ad impegnare la spesa di €. 153.709,84. 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come 

modificata dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

Propone 
al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 

Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate, previa adozione del 

presente impegno di spesa. 

 
        Il Responsabile del Procedimento 

         (Dr. Pasquale la Forgia) 



 

 

IL DIRIGENTE  

 
D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto che, per i contenziosi TAR nelle premesse, l’Avv. Nino Matassa 

(legale dell’Ente) accorda una riduzione delle competenze professionali a lui 

dovute da €. 164.571,67 ad €. 120.000,00. 

2. Impegnare il bilancio di previsione 2012 nell’importo totale di €. 153.709,84 

(120.000,00 +CAP + IVA + spese esenti). 

3. Imputare la spesa di €. 153.709,84 al Cap.  14860 del Bilancio 2012 in 

esercizio provvisorio, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile. 

4. Dare atto che l’importo di cui sopra verrà erogato in due rate nei mesi di 

febbraio e di maggio, negli importi di €. 60.000,00 + CAP + IVA + spese 

esenti, e di €. 60.000,00 +CAP + IVA. 

5. Di disporre che alle liquidazioni di cui al precedente punto proceda il 

responsabile del procedimento con provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 184 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità. 

6. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 

comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 

 
 

                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 

                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                         _____________________________ 

  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


